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Admonuit autem eos: &  de ,
Junt erga Parentes . . .  his verbis conjiantes ejfe&i funt>& 
pro le gibus &  pro Patria mori parati. i .  Mach: 8* v. 1 9 .
& 1 1 .

Przypomniai im też o Boflcich pomocach 
ktore iîç Przodkom ich dziaïy . . .  Terni ftali fię
ilateczncmîj y gotowemi zaprawa, y Oyczyzng umie
rać. Są ftowa wyięic z Wtorych kjiąg Machabeyjkich 
Rozdziału 8.

NAYJASNIEYSZY PANIE.
\ •*»
ociażby mi przyczyna obecnego tu dziś zgromadzenia 
z nayprzednieyfzych tego Kroleftwa Oby watelow zni
kąd wiadoma nie była, domyślećbym fię przccię z wlzy- 
ftkich wyftawui^cych mi iię okoliczności mufial1, że to 
ieft iakaś znakomita tey Rzpltey uroczyftość, y dzień 

do walnych iey fpraw przedfięwzięcia naznaczony. Tak też iell nie 
inaczey! złożyłeś W. K. Mć dla potrzeb Pańftw władaniu fwemu od 
Boga powierzonych tę narodowy radę, y zachowanym Kra ioweg o
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zwyczaiu,y prawa przepiłem, y właśnie według wzoru dzielnego ró
wniej iak pobożnością w klif gach MachabeyJkich iławnego Rządcy 
Judy, który w przynaglanych publicznych trudnościach, wierny 
fwoy lud zwoławfzy, convocatis Macha cum ipfo er ant, aby 
ich  tym mocniey do chwycenia fię zbawiennych dla fiebie frzodkow 
zagrzał, pomnażał w nich nadzieię pomyślnego ratunku od naywyż- 
fzego dawcy fzczęścia z doznanego w nayniebefpiecznieyfzych ra- 
ziech od Przodkow ich wfparcia: eos, de auxiliis Dei
fafta funt erga Parentes. To famo y W. K. M ci uczynić fię podobało, 
zaleciłeś naprzód w uniwerfałach Twoich do Woiewodztw,Ziemjy Po
wiatów przy naydokładnieyfzym dobrapowfzechnego wyfoieniu we
zwanie niebieikiego światła., a dziś przykładem naycnotliwfeytrfc 
krolow, w pofrzod tego doftoynego Olob grona Twoie z po\nzech- 
nością kraiu przy tey S: Ofierze o ducha mądrości, rady, y męftwa 
fączyfz błagania, y podobnym rzeczonego MachabeuTza wodza za
chęceniem w fercach wybranych z pomiędzy tylu naSeym terażniey- 
fzy tak godnych tego kroleftwa Mężow; ftateczney dodaiefz odwagi, 
y  nayżywfze do przychylności publiczney włkrzepiafz pobudki; Wzy
wać gorąco Bołkiey pomocy, w wfzelkich fprawach, ieft naypier- 
wfzy krok, od ktorcgo ie zaczynać należy, ale zaniedbywać tego 
w naygwałtownieyiżych czynnościach, byłoby to zbyt wolną zu
chwałością; zaradzać w każdym czafie około Oyczyzny, ieft chwałą 
dobrego Obywatela, lecz w nacieraiących przypadkach toprzyciłka- 
iącym ieft zawfze prawem, y im Więcey natężenie potrzeby powfze- 
chney rośnie, tym cięifza do tego wzmaga fię powinność. Przyczy
na, ikutek, iftota, y cel przybycia wafzego Przezacni Panowie do tey 
Stolicy Æïolow, y Koronney praw Kuz'nicy: ieft, y bydz' powinny nie 
ftawienie fię tu oboiętne, nie próżne okazałości, zbytkom, y wynio- 
fłym chęciom dogodzenie,nie chwieiących fię myśli zapędy, ale pra
wdziwa tylko miłość Oyczyzny, pro ,  Patria mori parati,
z ktorcy żrzodło,grunt, y twierdza wfzelkiego ufzczęśliwienia iey 
wypływa, y która dziś mówić mi do Was maiącemu za rzecz naywła- 
ściwfzą na umyśle fię nafuwa, y wyftawuie. Trzy fą względy.- w któ
rych Wy na przeciw Pańftwu temu, a Pańftwo tona przeciw Wam 
uważane bydz' mogą. Jeft naprzód Oyczyzną, ktorey fię Obywatelami 
liczycie, ieft Rzecząpofpolitę, do ktorey zupełnego wchodzicie Rad,
y Uftaw fprawowania, ieft prawowiernym krolejiwem, które fię nay- 
świątobliwfzą utrzymuic Religią; z tyci] więc troiakich uwag po-
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chodzą też troiakie ofobliwe dla Was na Seym te rażnieyfzy zebrani 
Panowie do miłości Oyczyzny, a przeto y do przyzwoitych dla niey 
dzieł obowiązki. Kochać ią powinniście , przezornie, po
bożnie-. Szczerze: przez natężone do powfzechnego dobra przywiąza
nie, przezornie-, przez roftropne umiarkowanie okoliczności, y znale
zienie przydatnych ufzczęśliwienia iey fpofobow, pobożnie-, przez fta- 
teczną S. R elig ii, y Uftaw iey obronę? Miłość tey Oyczyzny wyciąga 
po Was Obywatelach naydowodnieyfzey ferca izczerości, nayfzczer- 
ize zaś ku tey Rzeczypofpolitey kochania dowody w Radcach iey nie- 
rozdzielne bydz' powinny, z przezornym potrzeb iey opatrzeniem, a 
przezorne około tego prawowiernego Kroleftwa zaradzanie zafadza iię 
na S.Religi ufzanowaniu. Słowem:Miłość Wafza w Seymowc fprawy 
wchodzący Panowie ku tey Oyczyznie,  iako gorliwych iey Synów bydz' 
powinna Jzczeraj w przekładaniu powfzechnego dobra nad wfzyftkie
włafne pożytki, y  0 tym  będzie pierwfza część Kazania ;
Miłość wafza w Seymowe fprawy wchodzący Panowie ku tey 
pofpolitey,  iako troskliwych iey radców bydz powinna przezorna w fzczę- 

śliwym wynalezieniu fpofobow według potrzeb, y wymagania oko
liczności iey, y  o tym  będzie druga część K azania; Miłość
Wafza w Seymowe fprawy wchodzący Panowie ku temu 
iako prawowiernych iego Obywatetow bydz' powinna pobożna w należy
tym przy Nayświętfzey, Wierze obftawaniu, y  o tym  będzie trze-
ćia CZęŚĆ Kazania. Prawdziwa miłość Oyczyzny wyciąga od
Was fzczerości ferca w przywiązaniu ku fobie, przezornych w ra
dach zabiegów, prawowierney do Wiary S. przychylności. 
T o  ieft zbiór, y  treść Kazania, llżycz mi naydobrotliwfzy
Boże Twey oblitey falki do takiego wyłufzczenia rzeczy w przedlię- 
wziętym ułożeniu, iakiego tylko ważność narodowych czynnośęi, 
chwała twoia, y  tey miłey Oyczyzny dobro wyciągać może.

Ł C Z Ę S C

ZE wfżyftkich przylgnienia rozfądku, y przeświadczenia ferca to 
ieft nayftaliża, y w każdym wieku Obywatelom ziemi poipolita 

Skłonność, kochać ten Kray, ten Okrąg rozległości, te położenie
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świata, ktoreściśleyłzą iednych miefzkańcow z drugiemi ogranicza- 
ią fpołeczność, y potrzeby; y im więcey nas powfzechnego dobra 
okoliczność przybliża do przychylności oświadczenia ku temu miey- 
feu, gdzieśmy pierwfżym poczęli tchnąć powietrzem, gdzie lata nafze 
dziecinne wypielęgnowane, gdzie młodość ćwiczona, gdzie niebo 
ofobiiwiey nam fprzyiać fię zdaie, gdzie łatwiey iak w obcych po
myślnego doftępować fię zdarza opatrzenia, gdzie ieft ofiadłość Przod
ków, krewnych, y naylepfzych przyiacioł nafzych; tym to ffodziey, 
ochotnicy, yprzy wiązani cy wykonywamy. Naydzikfze Pańftwa, y 
naygrublze narody znać nie będę, iakie bydż maią panowania obro
ty, iakie fą ich względem fiebie, y drugich prawa, y iakie przebie- 
gleyfze dla nich byłyby przemy Iły, ale co fię wfpolney, y nieodbitey 
pomocy tycze,nie nieopufzczaiących ich widziemy, zkądże to pocho
dzi, że fię tak ściśle każdy naród do Kraiu fwego urodzenia przywię- 
zjii.e? lubo w nim do obfitości wygód wiele częftokroć brakuie; do 
tey odmiany rzędów lubo nie raz przykrych, do tych praw, y zwy- 
czaiow lubo czafem dziwacznych? ieżeli nie z miłości ka Oyczyznie; 
która fię w nas wlewa przez wrodzone natchnienie, a oświeca przez 
rpzfądek, która fię pomnaża przez uftawiczność dobrych chęci, a 
umacnia fię przez poznanie, która fię rozkrzewia przez ściągaiące fię 
do prywatnego w niey dobra przywiązanie, a utrzymuie fię przez po
czciwość, która na koniec zgromadza wfzelkie węzły Boikich, y lu
dzkich Uftaw, aby podtemi nayżywfzemi pobudkami wzaiemnie na
przód Wfpołobywatelow między fobą, apotym lud do Panuiącego, y 
Panującego do ludu iako Braci, y iako Oyca do fynow, y znowu fy- 
npw do Oyca nierozdzielnie Jednoczyła. Prawda to ieft: ze wfzech 
lijiaf niewątpliwa, lecz co ieft iey za iftota, na czym zawiiła, y co za 
fkutki iey okazania ? to grunt, y iaśnieyfzcgo rozłożenia potrzebu- 
iąca; życzyć tylko dobrze Oyczyznie fercem, oświadczenia gorliwo
ści ku niey czynić, drugich do tego zachęcać, ieft y to znakiem mi
łości ku niey; lubo po wielekroć z zwyczaiu, z chęci nabycia prożney 
chwały, y z przychylenia fię do pofpolitego innnych wyrażenia wy
pływać zwykło; ale na tym lamy m ię nie dofyć, bo iżczere przy-
wiążanie nie na bezczynnym tylko umyśle, y czczych Iłowach, ale na 
rzeczywiftych ile możności dowodach zafadza fię. Probatio dileBionis 
c/i exhtbitio operis, mowi S. Grzegorz. Nie trzeba wielkiego przeko
nania, że poganie fami bez światła łaiki, za przyrodzoną tylko rozu
mu pobudką idący niezmiernie kochali Oyczyznę, bo to z dzieiow
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m  °  m  nader iawne ieft, kiedy iedni dla niey więzienie, y oddanie fię wza- 
ftaw przyiemnieyfze nad wolność ofobiftą iżacowali, iako ow przedzi
wny Kartageńfki Regulus; drudzy fpofobność do zemfty na ratunek 
zażyli iako Camillus-,iedni śmiercią fwą, y całego domu zgładzeniem
gardzili iak Decyufz,drudzy z nieffychanym męftwem krew fynow
dla zachowania iey na ofiarę wyftawiali iako Manitius Torquatus; 
iedni w naytężfzey żwawości przedfięwziętia, y fwych na niązama- 
chow miękczyli fię iak Coriolanus, drudzy uboftwo nayprzykrzeyfze 
nad pewne przewyżfzali doftatki, iak Lucius ; wfzyfcy zaś y
»ayfrożfze ucifki tym miley dla niey znofili, im pewniey według ich 
chwalebnego Praw przepifu nie ratować Oyczyzny za nayczerniey- 
fzą hańbę, trzymali. To tedy pobudka do Iławy wiekopomney 
z bałwochwalców! a do Chrześciańikiey w tym pobożności z praw 
Ewangelii co? Chryftus Pan: y nauką, y przykładem, aApoftołowie 
y Uczniowie Jego naśladowaniem gruntownie pokazali, iakiey 
w nas mocy bydz ma ku dobru poipolitcmu przychylność, gdy wfic, 
y miafta po kraiaeh dla publiczney w potrzebach ich ufługi przebie
gali, y oftatnięy nawet pożywienia włafnego cząftki ku pofileniu lu
dzi nigdy nie ulkąpili; z tego famego z'rzodła obowiązek do takowey 
cnoty wynika, z ktorego y miłość bliźniego, y powinność dania po
mocy Braciom nafzym, y zachowanie zgody y kochanie rodziców, 
potomftwa, y krwi fwoiey: wypływa,- ile że Oyczyzna ieft Matką nad » 
wfzelkie czci, y ufzanowania godną Matki; y tak: dobra ieft, y po
winna rzecz ratować fąfiada; lepfza, y powinnieyfza kiedy to można, 
wfżyftkich ( ktofzy w iedney fą okolicy ) Oby watelow; naylepfza, y 
naypowinnieyfza, kiedy to, do kogo należy, wfżyftkich całego Kra- 
iu MiefzkańcoW- Jeżeli więc Zbawiciel za was zdrowie poło
żyłby my ie też kłaść za Bracią nafzą (a)Wyraźnie dobiia Jan
S. Coż ieft (niech mi kto powie ) co ludzi w tym życiu względem 
dobra fwego nalybardziey przywięzuic? niechay będzie co chce, y 
niech o tym każpy według upodobania fwego fądzi; To przecię za- 
wfze pewna będzie, że w tych wfżyftkich miłości włafney y prywa
tnego dobra podziałach znaydzie naypierwfze do miłości ku Oyezy- 
znic ponęty. Pragnie kto wielkością chwały naydaley Iłynąć, a czyi 
ią nayrózlegleyjfzą doftąpi, kiedyby powfzechność narodu w poniże
niu zoftawała? {|ara fię kto o wywyżfzenie na doftoieńftwo, a czyż 
otrzyma żądany i ztąd nayzupełnieyfzy zafzczyt, kiedyhy fię ftan pu’* 
bliczny ku upadku nachylał? wy fila fię kto około pomnożenia y ube-
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ipieczema dobrego mienia, y doftatkow, a czyż tego w ubożeniu fię 
Panftwa doświadczy? Tchnie kto duchem czyli to z wynioiłości, czy
li wTpaniałego umyffu rozprzeftrzeniChia władzy,urzędów Twoich, a 
czyż tego w okoliczności zamięTzania z trwałością dokaże? im więcey 
kto Oyczyznie iłuży, tym Tobie bardziey lłuży, boiako całe dobro ie- 
go w niey fię zamyka, tak za zgubą iey cokolwiek miał, ma y mieć 
może zarazem utraca; y  co długo zbierano, mizernie w krotce poy- 
dzie w rozTypkę; co teraz świętnego, niebawnie będzie w upodleniu; 
co dziś w dobrym uizykowaniu, iutro w oftatnim nieporządku ; co 
obcy nie wezhnie, temu Twoy mocnieyTzy nicprzepuści; co poftron- 
ney nieprzyiazni, nie dozna, to domowa niesforność znifzczy; co 
w pokoiu od Tąfiadow beTpiecznego,to nieTprawiedliwość w Kraiu po
gnębi. Zle ten fiebie,y towary Twoic ratuie,który okrętu nayprzod od 
nawżłności niebroni,nierpzmyśhiie ten pola Twe od wylewów zafłania, 
który od naprawy grobel, y tamow pryncypalnych nie poczyna, 
mniey opatrznie ten fprzęty z ognia wyrywa, który mogąc ze wTzy- 
ftkim ocalić, pożaru całego Domu nie gafi; y ztądci to Jan S. upomi
nać fię zdaic: (b) .ie kto zdrowie fwoie miłute, traci ie utraca,
nayduie ie.A zatym możefz bydz wyżTzego ftopnia na właTne oToby 

niepamięć, lub żwawTze roziątrzenie, y  nie litość Terca iak dla niena
wiści ku drugim fiebie, y Twoich w nieTzczęście wprawiać, żeby tyl
ko razem nam nieprzyiaznych w uciemiężenie wtrącić, albo też dla 
rozpaczy dalekich zamyiłow, fiebie w burzliwe przykrości zaplątać, 
żeby tylko razem nam przeciwnych pogrążyć; a co więcey dla małey 
liczby oTob nad niezliczonym mnoftwem ludu niewinnie fię paftwić, 
gdzież przebóg dotkliwość ludzkości? gdzież, y kiedy nadgroda ta
kowych Tzkod publicznych? Cożbyście Przezacni Panowie czynili, 
gdybyście powTzechnie teraz w oczach wafzych właTnych Tynow, y 
małżonków zaginionych, domy waTze zniefione, y was Tamych 
w niepowetowanym zatraceniu widzieli? czyżbyście na to oboiętnie 
tylko patrzyć, lub zafpaną myślą w Tamych fię tylko narzekaniach 
uTpokaiać chcieli? a wTzakże to w prędkim, czy ipoz'nym, dalekim, 
czy bliikim przeciągu za opuTzczonym około dobrai publicznego fta- 
ranieni: iak w tylu innych upadłych iuż Pańftwach ftało fię, kiedy
kolwiek naftępować muli. Kroleftwo to nie ieft wcjale w tych okoli
cznościach, żeby wymagało od was nadzwyczajmey pomocy ( c ) 
SamTona, kiedy Tam ieden za wipołziomkow z jfiiliftyny utarczki

(b) w Ewan; Ja n : 12 . (c) Ju d k ; 16.
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ftaczał; nie dopomina fię podobnego z Jephtego Córki okupu,(d) ani 
dzielncy Joaba ^e) za Braci rączości, y na famyeh w tymwafzych do
brych przeftaie, y ufpokaia fię chęciach, ale aż nad to, y nieodbicie 
potrzebuic od was gorliwości ferca, Matatyafza, (f) przcmyfłow 
Eftery/g) naymiłfzcgo w nim fobie upodobania Noemi; (h) przeno- 
fzenia wzorem Zorobabela, y Neemiafza (i) dobra iey nad wfzelkie 
włafne fzczęścia; z tych powodow y Dawid nayfrożfze z Nieba na fie- 
bie wzywał ukarania: gdyby byłpowinien mówić, a milczał,-gdyby 
było należało dobru pofpolitemu pomodz, a omięfzkał,. zapomnę 
( powiada on ) prawicę ręki moiey, nieeh tęzyk przyfchnie do u/ł ,
ieżeli cię zapomnę Jeruzalem, miłe , y cię na czele pociech mo
ich nie położę, (k) Czynić kroki ludziom albo iuż doilconale fpofo- 
bnym,albo fpofobiącym fię do iakich doftoicńftw,y. chcicc bydz uży
tecznym Oyczyznie, to icft myśl fzlachctna, ale napierać fię ich bez 
żadnych na obowiązki.względów,albo fię trzymać za nayzdatnieyfzych 
do wfzyftkiego, a ¿efzcze o to tak gwałtownie nacierać, iakby fię 
zdawało, że naywiękfze niefzczęście dla. Kraju wynika, kiedy nas 
włożone minie wywyżfzenie. To zbyt zaślepione ku* fobie podćhleb- 
ftwa, y nayzdradliwfzy dla dobra powfzechnego zawód, a co gorfza, 
że częftokroć zamiaft nabycia więkfzey fławy, przez takowe doyścic 
■wymierzenia fwego, traci fię zaraz dawny fzacunek,ma który fię tak 
długo, y przyzwoicie w niżfzym zarabiało ftopniu. Bo czyż liczba 
wielkich,.y znakomitemi przymiotami obdarzonych-dufz ieft nicpo- 
rachowana ?' Czyż wfzyfcy, y do wfzyftkiego fpofobni bydz mogą? 
Czyż nie znayduiemi w Piśmie S. że Król Farao (1) y do pilnowania 
nawet trzód iwoich umiciętnych fzukał ludzi ? Natężać wiielkic fta- 
rania około włafnych zyikow,.nikomu nie zabroniono,- ale bydz' tak 
przy wiązany miżeby. wzgardzać dla-nich krajowemi,to naybrzydJiwfze 
lerce: zażywać zbiorow,.które albo urodzenie,-albo praca, albo fzczę»' 
ście dało, każdemu woliio,ale obracać ie na wzniecanie niechęci; na 
utrzymanie ofobiftych- zamyflbw,-tooaygłownieyfzą wfzędzie ieft wi
ną:' fpodziewać fię za' zalługi dla Oyczyzny zawdzięczenia, , nic ieft 
rzecz naganna, ilè że cnocie y trudom fwoia fię należy, zapłata,ale nie- 
chcieć nic bez nadgrody czynić, to najemnicze, y nilkie zdanie,- a ns* 
wet gdÿby każdemu'dobre iegodzieło płacić zawfze; y iak kto chce, 
trzeba, nie tylkoby; u Pana iednego kroleftwai-ale y Monarchy całego> 

. . .  B*- świata
(d) Judic:ip.- (ć) 4.- Reg: io:-(f) 1.
Cg) E/łh: Cap:3. 4: &  5.. (h) R 1.- V
(Î)’ Esd:-2’ÿ & } ,  Esd:4.- (k):Pfal 136*. (1),'Gem^gZ-http://rcin.org.pl
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świata doftatkow y fpofobow nie ftało. Szpetna ta ieft w każdego 
Kraju Obywatelach chciwość, ale naynieznośnieyfza w Republikan- 
tach, którzy fami y owoce pomyślności naypierwfze, y całą dobra po- 
fpelitego iftotę na przemiany kofztuif. Te to ieft niefzczęśiiwe lubo 
według Chryzoftoma zimne iłowo, te to mówię czy rzcczywifte, czy 
mniemane, czyli też fpodziewane Moie, y  ,  które tak frogo
ognie ząpalczywości rozdyma, kroleftwa obala, lud gryzie, porządek 
wywraca, pókoy tłumi y nayniebefpiecznieyfzych ikutkow bywać 
zwykło utworzeniem. Niech tylko każdy umiarkuie według ściffey 
przyzwoitości Stanu fwego niezliczone próżne wymyiły, na które fię 
dochody ai do zgorfzenia marnotrawią, a tyle dla wielu bardzo Ofob 
wyftarczy, ile potrzeba ich, y nawet przyłożenie fię do iakiey publi- 
czney pomocy wyciągać będzie, tak dalece: ie więcey jm podobno 
przy takowym ulkąpieniu fię Oyczyznie ze fwego fiużyć wyftanie, 
iak teraz, gdy fię w duchu rozrzutności choc nayznacznieyfze od 
niey odbieraią dary. Zayrzycic ieno Przczacni Panowie w publi
czne y prywatne Oyoow wafzych pifma, a niezliczonych bezwzglę- 
dney choyności dla ratunku, y  pożytku Kraju doczytacie fię Jch do- 
wodow; Wfpomniycie tylko na wfzyftkie początki, wzmagania fię, 
upadki, y znowu powftania tego Kroleftwa, na czafy panowania Zy
gmuntów,Władyifawow, Jana Kazimierza, y daleko pożnieyfzc czafy, 
owe przykre, kiedy iedni Miefżkańcy z drugiemi o doftąpłenie gó
rowania nad fobą walczyli, kiedy porożnione przeciwnemi fobie in- 
tereflami domy uftawicznie fię ucierali, kiedy wolność na tym nay- 
więcey zawilła była, aby to, co kto chciał, y co fię zapędnie podoba
ło, czynił,kiedy w nim poftronnych nienawiści, y  bitwy piać bywał, 
kiedy wzniecone fakeye w zawody chodziły; z tych iednak tak nie
wymownych uciążliwości, y przynaglaiących upadków, fama nas 
tylko wielkich w tym narodzie ludzi przy pomocy ręki Roikiey wyr
wała gorliwość £5* de his omnibus eripuit nos Dominus. Jch to roz- 
krzewiona fprawa, żc ieizcze iefteśmy w tym ftanic, gdzie iłabość 
w Domu, cxckucya zbawiennych praw,rowność fprawiedliwości, po- 
dzwignicnic zniedoftatku, zagrodzenie Emulacyi,ufpokoienie różno
ści między Stanami mogą bydz ułożone, ułatwione., y ugruntowane, 
co teraz na wafzcy fzczegulnic polega pomocy; y co wfzyftko razem 
w iedno zebrane was godnych tey Oyczyzny Synów do nayfzczerfzey 
nad włiyftkic włafne zyiki ku tey wfpolney Matce pobudzać powin
no miłości. To zaś fzcze rości okazanie w tey Rzpltey iako od tro-
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łkliwych około dobra iey Radców przezornego według "potrzeb* y 
okoliczności iey obmyślenia fpofobow wymaga»

II. C Z Ę S C .

STale ieft u wfzyftkich polityki Miilrzow zdanie, ze rządy Pańftw 
na dwóch naygruntownieyfzych rady y potęgi1 obracaią fię za- 

wiafach, z których pierwfza nie mniey ieft potrzebna do kierowania 
zamyfłami, iak druga do wykonania ich, y owfzem pićrwfza bez 
prawidła drUgicy nader fzkodliwa bywa; bo ieżełi prżez fiłę wale
czni fwoie rozprzeHrzeniai^, Kraje, nie mogą ich przecię utrzymać 
tylko fztuką przezorności, zkąd rozfądnie ow flawny u Greków Euri- 
pides więcey ważącą iedną radę fądził iak dzielne Woylko. A przy
powieści Salomonowe miefzkanie dla modrości y fpołeczność dla do
brze myślących u Nicy naznaczają: (m) Ego
lio, & eruditis interjum cogitationibus. Ponieważ co powietrze wzglę

dem tchnienia, co Dufza względem ciała, co ogień względem pło
mienia, to rady względem dobra Narodow. Ztym wfzyftkim kiedy 
lirząd do rady wybranych: naybardziey w Rzpltych ieft tak wielce 
znakomity, ic  ich do części uczeftnićlwa naywyżfzey p-rzypufzcza 
władzy; kładzie też na nich razem Iźczegufnieyfze od drugich obo
wiązki, iż nie tylko z łwych czynności: iako Obywatclikich, ale 
też iako z powinności cnoty,nie tylko z fzczcrości ferca, ale y z umie
jętności rad,nie tylko poiakiemu radzą,ale iak radzić należy,nie tylko 
za życzliwość w wyrażonym zdaniu, ale y za wartość tego zdania, 
fprawienic iię przed Narodem fwym, a ciężcy ielzcze przed Niebem 
winni fą; y iako niefprawiedliwość Sądu czyli przewrotność, czyli 
przez niewiadomość prawa naftąpiona na Sędziego fpad»; iako nadk 
werężenie zdrowia łekarftwami, czyli przez niegodziwość, czyli przez 
niedoftatek potrzebnego objaśnienia na lckarża fię zlewa; iako zato
pienie łodzijczyli przez niedbalftwo, czyli przez małe w fwey fztuce 
doświadczenie na Sternika fpływa, taky mniey przyzwoite rady Ofo- 
bom radzącym ifufznie przypilywać iię zwykły. Do nich albowiem 
należy: żeby według Ezechiela Proroka (n)
co fię Jkazifo naprawili,y  co fię rozwiązało . Żądana więc w Rad
cach ieft umiejętność polityki; ta naytrudnieyTza nauka, przez którą

B fię
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fię wlzyftko odkrywa,czego fię albo fpodziewać, albo obawiać w Kra
iu potrzeba, która pokaźnie wfzelkie frzodki do ubefpiecżenia do
brych, a odwrócenia fzkodliwych przypadków, która fię nie uwodzi 
popędliwością, y zdaniem pofpolftwa, ale tylko przez roftropne wzię
cie miary, y uleganie publiczne ku fobie iak fię ieno dać mogą prze
łom ie nakręcać ufiłuic fprzęzyny; która przez Ikryte naftroienia Pań- 
flwami rozrządza, y mnieyfze przeciw rozciągłym, lub fłabfze prze
ciw mocnieyfzym do podziwienia żaftępuie; która ieft narzędziem 
opieki, y pofrzednićtwcm ich wolności, która w niebefpieczeńftwach 
natarczywości lcpiey przez wczefne zabiegi złe odwracać, y pożąda- 
nieyt iak przez naytężfzy odpor: zatamować go zwykła. Wymagana 
ieft w Republikantach ofobliwie na Urzędy wyfadzonych ta fzczęśli- 
wa roztropność, która lubo z wiadomości dawnych dzieiow, y obcych 
przykładów, potrafia zbierać pożytki, ale fię do nich tak ciemno nic 
przychyla, żeby ich według okoliczności, y przyftofowania fię do po
trzeb Narodu.nie przerabiała, która fzanuie dawne Uftawy, ale nic 
fądzi fię bydz w niewólnićtwic, gdy do tego ważne dla dobra pofpoli- 
tego nalegaią przyczyny, aby, ich nie znofiła; w poftanoWieniu zaś 
nowych za fzczcgulny cel zakłada, żeby fię tylko za wagą pożytku 
publicznego naginała; gdyż nie wfzyftko zawfze, y równie dla każde
go mieyfca pożyteczne ieft, to ieft czafem dla iednego fzczęśliwością, 
ftratą bydz' może dla drugiego, ten fam frzodek, który zwykł zbawiać 
iakie Pańftwo, zażyty w inney potrzebie zgubiłby Je; ta fama rada 
fprawia czafem rożne ikutki, y przeciwnie znowu różniące fię rady 
dane podług odmiany uwag, y przypadków,iednego częftokroć doka- 
zuią. Przełożeńftwo Rzymlkiey Dyktatury tak niepomyślne było za 
Juliufza, kiedy fię lepiey udało za Sylly. Popędliwość zgwałconego 
przyrzeczenia zruynowała Kartaginę, równie iak nieporywczość do 
fpreciwiania fię zagubiła Sagunt; co fię y w krajowych fprawachy 
dzieiach nafzych, tyle razy po Xięgarniach, y ikładach publicznych 
Papierów ciekawym, y fzukaiącym widzeić, y czytać daie. Konie
czna na refzcic w Prawodawcach bydz' powinna niefkażytelność ferca 
nakfztałt owey Dawidowey, kiedy z Dworu Króla Achis ( chociaż 
nader od niego ulubiony ) ochotniey uftąpił; iak tam zoftaiąc prze
ciwnym ułożeniom Panów na oślep chcieć dogadzać, (o) in - 
cc, quia non placuifli in oculis S  at rap ar urn, aby to, co prawdziwie dla
Oyczyzny zbawiennego ieft, bez poicdynkotvych zakładów iak nay-

'  fzcze-
(o) i. Reg: 29.
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Izczerzey utrzymywali. Wielka bowiem hańba ieft, w radach powlzo- 
chnych przeciw włafnemu przeświadczeniu,y nie według wymagania 
przyczyn z zawartemi oczyma innych ulegać zdaniu, y przywiązywać 
iię do tego, eona krotki czas, y dla nas tylko dobrego, nie co na dal, 
y  dla potomkow ikutecznego, co bez trudów y mnieyfzey zyikuie iię 
przykrości, nie co doikonałfze fprawuic ufzczęśliwienie, co na teraz 
tylko pomocnego, nie co na zawize potrzebnego, co iedney części kra
ju,nie co całości iego wygodnego icft.Ale lubo zafiadaiący w radę ma** 
ią rzeczy fwoią, a nie cudzą przenikać uwagą, fwoim, a nie drugich 
myśleć rozfądkiem, y fwoim a nie innych około dobra Oyczyzny 
mówić ięzykiem,iednakże nie tak znowu, żeby lepfzym nieuftępowac 
wywodom, ftbo chociaż prawda przekonywa, zdania przecię fwego 
nigdy niechcieć opuścić, y nicprzyimować od infzych obiaśnienia 
wątpliwości, wyłożenia gruntu rzeczy, roztarcia zawiiłych fpraw., 
’przeftrzeżenia o niebefpiccznych trudnościach; ponieważ nie tylko 
iftota obrad na tym fini, żeby wchodzący w nic z myślami fię i eden 

v drugiemu dla lepfzego uznania otwierali, ale y Mędrzec Paniki twier
dzi, iż tylko nierozeznani fwe ułożenia za naylepfze marą, a rozumni 
y cudzemi fię radzi powoduią: (p) ‘via qui
aułem fapiens efl, audit confilia. Wfzyftko chwalić co kto radzi, to
niewiadomość, lub podchlebftwo, ale też wfzyftko znowu ganić, to 
nienawiść, lub zuchwałość, y nieby taką rzeczą dobrego robić nie 
trzeba,bo nic na święcie tak doikonałego nic icft,żcby w nim przywa
ry iakiey wyfzperać nie można; odmieniać, bez potrzeby co dobrego, 
ieft to złość lub lekkomyślność, ale też niechcieć fię nic zbawiennego 
chwycić, dla tego tylko, że przez Pwą nowość bojażń czyni, to zby
teczne do dawności przywiązanie, y dzkodliwe widzi mi iię; kochać 
fwe Narodowe zafzczyty, prawa, y wolności, to wrodzona ikłonność, 
oraz y ściffy obowiązek, ale dla fwego tylko podcyrzenia, pomy- 
ślnieyfzemu ich przeikadzać ocalenia, y cierpieć przyicmniey złe uci- 
fkaiące mogąc o nim zaradzić, aby nie ściągnąc czegoś gorfzcgo 
(które fię z błyfzczącyćh iakich powodowprzegląda ) to w  .cale nic- 
befpieczna oftrożność, y wielce naganny upor, tak właśnie iak nie 

> dopufzczać choremu zażywać lckarftw, że wielu z nich innym lu
dziom żlc ich zażywaiącym fzkodziły, lub fzkodzić mogą. Co za 
chwała dla Was Przezacni Panowie : Których albo fprawiedliwość 
Krolow przęz ofadzenie.w Senacie, albo zaufanie Braci wafzych przez

wy-
(p) Prov; 12.

http://rcin.org.pl



m  o m
wybranie na Pofelftwo, tak cclnemi przymiotami zafzczyconych 
W pofrzod Narodu okazyie y wyllawia. Nie (chodziło nigdy, a tym 
fzczegulniey (chodzić Jiie będzie pod czas tego Stanów zgromadzenia 
na walnych okolicznościach w uipokoieniu iednych, a utwierdzeniu 
drugich, we wfzyftkieh zaś dowodzenia o przebiegłey baczności y o 
przemyślnym w trudnych działania zakrętach, ułatwieniu. Do Wm 
BraciaWafi w Domu pozoftali,iako Egypcyanie (o) do Jozefa o wipot- 
ny ratunek y o wfparcie pofpolitego dobra wołaią; wy iefteście iak® 
gory: z których rzeki,y zdroie wychodzą,a oni pola,które fif tym* 
(łrumykami chłodzić, y zakrzewiać powinni. Wy to ielteśeie właści
wie z tego rodzaiu ludzie, po których Ćhryftus potrzebne y rozftro- 
pności węża,y fzczerości gcłębiey,tego chwalebnego przymiotu,który 
y  nayfubtelnieyfzą mądrością nayciężfze zagaia ciofy, y od Ewangeli- 

czney nie oddala fię prawdy,y który dziwnie dobrze y biegłą politykę, 
y Chrzcściańiką, razem złącza pobożność. Wy bydz' macic nie zmor
dowanymi Stróżami Wfpołżiomkow na czuwaniu wafzym polega i ą- 
cych, W y ową drogą,która y w nayprzykrzeyfzych ściefzkach zabłą- 
kać'fię nie dozwala, Wy ową pochodnią prawdy która między do
brym a złymr między potrzebą a pożytkiem, między należytością a 
pomocą iak nayiaśniey rozeznawa. Cel publicznych obrad zaftawami 
prywatnych Olob lub zyiku,lub fzkody przez żadne względy zagrodzo
ny bydz' nie powinien. Dobrze ¡cii kiedy w Uftawach Kraiu można y 
poiedynkowe Obywatelow pomnażać lub ocalić pożytki,, ale te do
piero po utwierdzeniu dobr powfzechnych uważane, a tym bardziey 
dopełnione bydz' maią, y kiedy ich. zgodzić z (bbą niepodobna, o 
picrwfzych dla drugich koniecznie zapomnieć trzeba. Wiżakżc y 
pomnożenie dochodow Narodowych bez uciążliwości ofobiiłych ni
gdy nie wypada? ale przez nie do wfpierania fię ftan publiczny przycho
dzi, wfzakze palenie domow dla obrony Fortec przykre ieft ich dzie
dzicom? ale fię tym ratuie całe Miafto, wfzakżc y zniefienie iakiey 
części Pańftwa dla offabienia fił nieprzyiacicla, lub odięcia mu fpofo- 
bow do poparcia żwawych Jego zamyffow bez zni Czczenia wielu ludzi 
bydz nie może? ale przez to fię Kroleftwo od zguby wyrywa. Chwali 
Bader Duch S. przez Machabeyfkich Xiąg Pifarza (larych owych Rzy
mian, ze naywięcey przez zabiegi, y umieiętność uchylenia fię na 
wfzyftkie ftrony; powltaiące na fiebie zwyciężali przeciwności, że 
cali około obmyślenia dobra fwey Oyczyzny zanurzeni na obrady fię 
bez rozdwoienia, y nienawiści fzhodzili, y żc w niczym nieuftępuiąc

p ra
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prawu dobrego, a wolnego Ziemi ańftwa, umieli-: iakby pod Jedyno- 
władną urodzeni ,  fluchać rządu wybranego: (r) Omnes ,
uni, & neque eft in eis invidia,ñeque zelus. Podobney ffawy wafzey 
Przezacnt Panowie niech nie poślednym fcrefem, y znakomity porą 
teraznieyfzy walny Ziazd będzie, niech ugruntowanie y pomnożenie 
dobra publicznego fzczegulne w was czyni obowiązki, y za na-ywyż- 
fzewyftawuie fig prawo. Salta popu li fupretna lex eft o. -Niech żadne 
frzodki zaniedbane nie zoftaną, aby publiczne, ale zbawienne dobrze 
życzących Oyczyznic uiścić żądania; nieuchybiaiąc iednak należytych 
względów na iftotny grunt ufzczgśliwicnia icy, którym ieil ufzanowa* 
nie iedney prawdziwey R elig ii, iako prawowiernym tego Kroieftwa 
Miefzkańcoln przynależy, y  przyftoi.

m. c z ę s c .
T^jAywyżTze rządy w krajach wfzyftko co za-dobre, u fiebie ofądzą 
X  ’  poftanowić,y uczynić mogą,ale że nad nie ic-ft iefzcze wyżfza Bolka 
władza, przez którą Rrolowie panują, y Prawodawcy fprawiedliwc 
ikładaią ultawy, z tey nieftworżoney mocy wynika też nayściśleyfzjr 
dla ludzi względem naywyifzcy czci Jego y R eligii prawo, na ktorey 
wfzelkic Paaiflwa naypierwizy kamień zakładać, y według niey ko
niecznie powodować fig powinny. Dawno doświadczona,że gdzie wig- 
cey boiaźni Boikiey, y ufzanowania Nayświętfzych Jego prawd, tara 
też wytwornieyfze prawdziwey Cnoty,y poczciwości wykonanie,y tro- 
Ikliwfze około publiczney pomocy zabiegi bydz ir.ulzą, gdyż nigdy 
ullawy ludzkie tak Ikutecznie od złego wftrzymać niepotrahą, iak 
względy na Boga, a to ztąd, żc Człowiek o uyściu ręki ludzkiey nay- 
częściey fobie podchlebia, kiedy przed karą Rolką nigdzie ukryć fig 
fpodziew.ać nie może. Prze toż o Cyrufie u Juftyna mówiącym czyta
my: Daymi takich poddanych, którzy f i f  na boiaiń Bożą oglądaią, 
famym Jobie,y mnie nic złego meuczyniq. Nie myślę iatu  Przezacnt 
Panowie dowodzie Swiątości Wiary nafzey nad inne wfzyftkic, bo ta 
prawda iuż dawno zewfiśąd ukazana, y niezbicie utwierdzona ieA,a do 
tego do Ofob wiadomych, y  Bofkim obdarzonych Światłem mówię, 
ani fig też z tym chcg rozfzerzać, że za grzechy iednych kąrżc Bog 
drugich,- iako Phinees z Towarzyfzmi fwemi Rubenitom y Gadytom

groził:
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giozif: ‘Wyście dziś Pana Boga opuści lij  a iułro na wfzyfiek lud gniew 
fi? Jego oburzy. Przeciwnie zaś dla gorliwości iednych błogoifawi 
drugim, y cały Naród częftokroć niby pomocą podobny (s) Ezechia- 
fzowemu nad Senachcrybem przemożeniuod utraty ofwobadza; lecz 
to tylko przełożyć tu przed fię biorę: iż chociażbyśmy infzych do czci 
Swiętey Religii nie mieli przyczyn y pobudek, to famo ( że tak wielce 
fobie fprzyiazne, y dla dobra pofpolitego potrzebne cnoty.- fprawiedli- 
wości, y pokoiu w krajach naytrwaley wfzczepia,y naymocniey utrzy- 
muie) ma nas nayofobl i wiey do niey przywiązywać. W  każdym Pań- 
ftwie koniecznym left wiparciem fprawiedliwość, bez niey prywatne 
domy, y zgromadzeniow pożycia byłyby ponętą nayfrożfzych okru- 
cieńftw, a Kroleftwa iak twierdzi S. Auguftyn placem famych rozbo- 
jow, w Rzpltach iednak tym ią ściśley wypełniać należy, gdzie przez 
pobłażanie więkfza do bezprawiow, y rozruchu podawa fię fpofo- 
bność, y gdzie zbyt bolefna, czuć fię od równych fobie, y to pod o- 
broną wfpolney wolności ukrzywdzonych, nienawiśnie od mocnicy- 
fzych ufzkodzónemi, nie modz fwcy wfafności, chyba za długą doyść 
przewłoką, y bezkarne nayzuchwalfze widzieć zapędy; niemożna zaś 
bez uporu przeczyć, żeby fię fprawiedliwość naywytworniey podług 
nauki, y obowiązkow S. Wiary nafzcy wypełniać niemiała ,  która 
nie tylko y powierzchowność wfzelkich Cnot naylepiey wydólkonala, 
y  wewnętrzne dufzy dzieła naypobożniey ukfztałca; ale też wfżyftkim 
co na ziemi ieft, y owfzem, Światem całym dla obrony fłulzności 
wzgardzać rozkazuie. A względem zgody Narodowey co powie
dzieć? ( ta, odrzuć i wfzy nawet na ftronę wfzelkie nayoczywiftfze na 
to pifma Oycow SS. y famego Kościoła Katolickiego, tudzież y tylu 
krajowych zewfząd przyzwoicie wypadłych uftaw prawdy, ) przez 
fzczegulną tego Kroleftwa rządów politykę, do ufzanowania icdności 
W iary nafzey przynagla; daleki ieftem od tego rozumienia! 
ztąd rożnie od nas wierzącym naprzykrzenia, y gwałty czynić wolno 
było, y zniemi fię po Obywatelfku,ilc fię tylko godzi,y w miłości pra- 
wowierney cnoty nie obchodzić, bo wiem że pod prawem żyiący nie 
uciążliwością y domyffem,lecz przez związek Chryllufowey łagodno
ści, y podług wymagania powfzechnych praw obarczeni tylko bydz' 
maią. jednakże, kiedy to Kroleftwo, które fobie zawfze czyniło, y 
czyni zafzczyt, z gorliwości przy S. Katolickiey Wierze, te za prawi* 
dło fzczęścia od Przodkow fwoich dziedziczy przepowiedzenie; iż
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tad zrzenica wolności będzie nienarujżona, prawowierność kwitnąca!
Tantdiu liberum quamdiu Orthodoxum, tym famym tchnie duchem,
co -y Honoryufz młodfzy Syn Arkadyufza Cefarza, który w Liście do 
Biikupow o Zborze Epheyllcim przeciw Neftoryanom tak pifzelw/difee- 
uic nafzey Rzpltey nayprzedniey Jię na , która ku Bogu iefi

ra, y ma z nią wielkie powinowa&wo, y  iedna od drugiey ,  y ie-
dna zJzczęścia drugiey pomnożenie . N ic w Rzeczypoipolitey 
wzglądem dobra iey nie ieft tak iftotnego, iak przyiażń, wzaiemna 
uprzcymość y podufałość, wfzakżc y fami naypofpoliciey z tym fię 
ffyfzeć daiemy? ta zaś w równości, lub przez rofpoftarcie fzkodliwych 
praw, mocy, y zafzczytow inaczey od nas wierzącym do utrzymania 
ledwo podobna fięzdaiej Co fię też w Statucie Wieluńlkim za W ła- 
dyflawa Jagiellona przeciw takowym Ofobom wydanym w podobnych 
prawie Iłowach za powod wyraża: iż gdzie okofo ,  y  rzeczy
jkich zgody niema/z, tam iey y  w rzeczach Świeckich, y  w Krajo
wcy bydź niemotr.Pyta fię kto dla czego i  oto dla tego, że nic tylko 
fprawy Świeckie, iako doczefne, rzeczom Duchownym, iako do Nie- 
bicikich dążącym pomagać maią; ale też że człowiek podolnych fo
bie zawfzc przyiacioł fzukaiąc, od inakfzcgo gatunku ofob daleko 
ftronij Ta zaś podolność od Dufzy fię, y od zdania o rzeczach przed- 
wieczney prawdy ( na ktorcy wfzyftko zależy ) naybardziey poczynaj 
a dayray to że luboby było Pańftwo iakie, ktoreby fię z ftrony tego 
rożną rządziło maxymą, wiara przynaymnicy ich nie będzie podo
bno temu przeciwna, bo według wiciu z nich każdy trzymać może, 
iak mu duch prywatny radzi, y iak mu fię tylko faraemu po Chry- 
ftufowemu wierzyć naylepicy podoba, ale podług Wiary nafzey ieden 
Rośćioł wyznawać należy, y kto go nie iłucha, dobrym mu w fwoiey 
wierze bydz' niepodobną, y co więkfza,że rzeczy Kościoła, z rzeczami 
ftanu wielce fą Ipojone, iakże tedy z przeciwnych fobie zgromadzc- 
niow bez wywrócenia początkowr iż tak rzekę: wiary naiżcy, iedne 
a  tym bardziey iednomyślne poftanowić ? Ktoż nakonieć zagrodzić 
potrafi ifownych ztąd wynikaiących fprzeczek ? które według Apo* 
ftoła Pawła rodzą zazdrości, a z tych pochodzą roziątrzenia, rozią- 
trzeniazaś millionowe wzniecaią podcyścia. Tego famego do żało
ści napatrzyć fię y u nas po tyłekroć razy! Z  takowych ci to pewnie 
uwag Mecenas Auguftowi Rzymfkiemu, o czym y Tertulian świad
czy, wfzclkie fzkodliwe wznowienia przeciw R elig ii, iako Krajom 
nayniebefpiecznicylże tłumić y zabraniać radziłj a oni S. Ludu Wo-
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dzowie Jozafat, Jozyafz, Joas, naypierwfze na nią oko mieli, y Bofkiey 
z ftrony tego zafięgaiąc rady, onę od błędów y , bafwochwalftwa 
przeczyżfzczali, kiedy przeciwnie Jeroboatn,aby zabrane dziedzictwo 
Roboaraa befpiecznic ofiadai,niezgodę między ludem Jzrael ikim,y Ju
dzkim tym fpofobem zafzczepił,żc im fwoie nadawfzy Bogi do Jeruza
lem chodzić zakazał",miefzkanie też nawet wfpolne y pokoy prywatne
go domu między Zephorą y Moyżefzem z niezgodzenia fię w obowią
zkach Wiary na zawfzc zachowany bydz' nie mógł". Trzebaby bydz' 
wcale oddalonym od ludzi,alboCudzoziemcem w Kraiu, żeby nie wie
dzieć iakiego zamiefzania nie raz, y nie w iednym Pańftwie, y iakich 
u nas nieporządków, y zakfocenia podobne okoliczności narobiły, 
z iakich błahych za Zygmunta Augufta, a naywłaściwiey za bezkró
lewia Henryka Walezyufza wfzceęły %  początków, w iaki pożar za 
Władyflawa IV.y innych potym Krolow powftać chciafy, y iak tedy, 
owędy, zapędnie wybuchały, oraz na iak nikczemnym zawfzc, żebym 
nierzekf wcale na żadnym, wfzyftko to czynili gruncie, y fwc popie
rali ¿ądania. Ani fię też tym podcblebnym uwodzić należy przewoże
niem, żeby furowość prawa wfzyftkich w fwoich obrębach utrzymać 
potrafi ła, gdyż nie tylko exekucya ledwo nie każdych llftaw, nie- 
wiem,iakim, niefzczęściem trudno u nas wypada, ale y wfzędzic zła 
ikłonność ludzka, poty ikromna, poki z zagrody wybig^iię nie potra
fi, y co fię poczyna z boiażnią, pobiażania oczckuie, pobłażanie po
tym flara fię bydz upoważnione zwyczaiem, azwyczay y przez wymuś 
do iakiegokolwiek dobiia fię prawa,którym nakonicc iak nayfprawie- 
dliwfzym orężem zamyffy fwe ulkuteczniać ufifuie.

Bogu niech będą dzięki, że nam Opatrzność Jego takowego 
teraz ofiadaiącego Tron zrządziła Monarchę, iakiego właśnie w tym 
czafie potrzeba nader fzczęśliwie wymaga, ktorego naywiękfzc tru
dności nie zmiefzaią,a nayciężfze prace nie zemdlą,który o dobro po- 
fpolite równie gorliwy, iak w nayświętfzych obowiązkach mądry 
y  pobożny. Zoftaie yo  was Pr zrzuć ni Panowie, cały Kray w tey nie
w ątpliw y ufności, iż w fprawach t y miłcy Oyćzyzny cokolwiek

Łrzezornc zabiegi do wykonania obowięzywać będą, zaradzicie, 
.eczprzytym niech wam razem naywyżfza ręka ikuteczney dodaic 

mocy ffow,y czynności,abyście podług prawidła praw Bofkich,y Uftaw 
fundamentalnych narodowych wzorem prawowiernych Przodkow fwo
ich wfzyllko ufatwiali. Słodko wam ieft zażywać zafzczytow przez 
Oyc.ow wafzjch odebranych, dochowaycież ic także przez gorliwośćhttp://rcin.org.pl
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ku Wierze fynom/ chełpicie lię flufznie w Chryftufiez daru powofa-
nia Bofkiego, lub urodzenia fię w S, Katolickiey Wierze, nieuchylay- 
cież fię przebóg wdzierać chcącym fię przeciw niey nowościom,niech 
Wami tylko fam Bog, przepis prawa, y żądana w Radcach kieruie 
roilropność, nieebay w tym trojkliwośc kto chce nazywa Fanatyk 
zmem, próżnym ducha zapaleniem, y  zbytnim do zdania przy
wiązaniem, zwyczaynie u świata rzeczy zbawienia wiecznego za zgor- 
fzenie,y nierozfądekpoczytane bywaią. Niech Was nie to uwodzi, co 
na pozor fpokoynego, ale co na zawfze trwałego. Niech potrzeby 
publiczne z wagą Kościoła, y Kroleftwa na iedney położone fzali, 
miarkowane będą! Nie uftawaycie w prożbie pomocy, J  ufności Bo
ga, będąc pewni, iż rad zawfze uciekaiących iię wfpiera, y dla pokła- 
daiących w fobie nadzieię, z rzeczy niepodobnych: możne czyni. 
Żebrzemy więc do ciebie naymiłofiernieyfzy Panie, ożywiay w nas

fnawdziwą pobożność, y day nam doświadczyć fzczęśliwy ch- lkutkow 
alk twoich, abyśmy nie przez co innego, tylko przez twoy fzczcgul- 

ny ratunek, według chęci, y obowiązkow wfzelkic potrzeby, y oko
liczności kraiu iaknaylepiey opatrzone widzieli.
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